



I R 資 料

—2011年3月期 第1四半期—

ニプロ株式会社(8086)

比較損益計算書(連結)	1
比較セグメント別業績(連結)	2
比較貸借対照表(連結)	5
比較キャッシュ・フロー計算書(連結)	7
設備投資/減価償却費	8
医療機器部門分類表	9
製商品別売上高(単体)	10

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2010年8月11日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

【比較損益計算書(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	43,620	45,061	1,440	医療機器 +527 医薬品 + 921 器材 + 93 その他 △100 合計 +1440 (集計は旧セグメント分類による。)	206,000
II 売上原価	31,340	31,226	△ 113		146,600
売上総利益	12,280	13,835	1,554		59,400
III 販売費及び一般管理費	8,224	9,062	837	下記	42,200
営業利益	4,056	4,772	716	医療機器部門において増加。	17,200
IV 営業外収益	489	525	35		1,400
受取利息	55	77	21		
受取配当金	304	325	20		
その他	129	122	△ 6		
V 営業外費用	1,423	2,730	1,307		3,300
支払利息	560	586	26		
減価償却費	69	-	△ 69		
為替差損	311	1,902	1,591	6月レート\$88.48、ユーロ107.81	
持分法による投資損失	444	136	△ 307		
その他	37	104	66		
経常利益	3,121	2,566	△ 554		15,300
VI 特別利益	26	504	478		-
固定資産売却益	12	6	△ 6		
前期損益修正益	8	2	△ 6		
受取補償金	-	122	122		
販売権許諾料	-	300	300		
その他	4	73	68		
VII 特別損失	326	198	△ 128		700
固定資産除却損	7	19	12		
異常製造原価	228	55	△ 173		
資産除去債務会計基準適用に伴う影響額	-	92	92		
その他	89	30	△ 59		
税金等調整前四半期純利益	2,821	2,872	50		14,600
法人税、住民税及び事業税	1,167	739	△ 427		
法人税等調整額	227	661	433		
少数株主利益	103	122	18		
四半期純利益	1,322	1,348	26		7,900

■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前1四半期	当1四半期	増減	摘要
給与手当	2,231	2,335	103	
運送費	905	1,111	205	海外運送費の高騰による
広告宣伝費	294	405	109	ニプロ(株) CM宣伝費用の増加等による。
賃借料	391	497	105	
試験研究費	441	327	△ 114	
その他	3,960	4,387	426	ニプロダイアグノスティクスINCののれん償却376百万円含む
合計	8,224	9,062	837	

【比較セグメント別業績(連結)】

(旧セグメント分類による表示)

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
売上高	43,620	45,061	1,440	+3.3%	206,000
医療機器	27,093	27,620	527	+1.9%	130,600
医薬品	14,225	15,146	921	+6.5%	66,000
器 材	2,052	2,144	93	+4.5%	8,650
その他	249	150	△ 100	△40.5%	750
営業利益	4,056	4,772	716	+17.7%	17,200
医療機器	3,950	5,039	1,089	+27.6%	19,650
医薬品	1,317	1,217	△ 100	△7.6%	3,000
器 材	436	437	1	+0.1%	1,860
その他	10	21	11	+110.1%	90
全社	△ 1,658	△ 1,936	△ 279	+16.8%	△ 7,400
為替レート米ドル	97.33	92.70	△ 4.63	△4.8%	90.00
ユーロ	131.67	120.30	△ 11.37	△8.6%	120.00

【比較セグメント別業績(連結)】(新セグメントによる表示)

(新セグメント分類による表示)

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
売上高	43,620	45,061	1,440	+3.3%	206,000
医療	29,510	29,737	227	+0.8%	140,000
医薬	9,025	9,220	195	+2.2%	40,000
器 材	5,270	5,998	729	+13.8%	25,700
その他	107	105	△ 2	△1.9%	300
調整	△ 292	0	291	△100.7%	0
営業利益	4,056	4,772	716	+17.7%	17,200
医療	4,242	5,287	1,045	+24.6%	21,100
医薬	694	724	30	+4.3%	700
器 材	750	665	△ 85	△11.4%	2,800
その他	11	21	10	+91.0%	0
全社	△ 1,642	△ 1,927	△ 286	+17.4%	△ 7,400

[医 療 機 器 部 門] (旧セグメント分類)

①売上高

(単位:百万円)

[医 療 機 器 部 門]	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
人工臓器	13,969	12,714	△9.0%	60,800
注射輸液器具	13,124	14,905	+13.6%	69,800
部 門 計	27,093	27,620	+1.9%	130,600

(増減+527)

◆人工臓器

・ダイアライザ

売上高推移

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
海外 OEM	1,942	1,407	△27.5%	8,700
海外 他(子会社販売等)	2,889	3,257	+12.7%	15,100
国内	3,590	3,561	△0.8%	13,700
合計	8,421	8,226	△2.3%	37,500

(増減△ 195)

◆注射輸液器具

・OEM製品売上高推移

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
糖尿病関連製品	1,628	2,008	+23.3%	7,300
注射針(PSVニードル、採血針)	1,441	1,701	+18.1%	5,800
その他OEM製品	722	675	△6.5%	3,200
合計	3,791	4,385	+15.7%	16,300

(増減+594)

・海外注射輸液器具販売[上記OEM製品除く]

売上高推移

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
注射輸液器具類	2,817	3,592	+27.5%	25,000

(増減+775)

・国内注射輸液器具販売[上記OEM製品除く]

売上高推移

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
注射輸液器具類	6,515	6,928	+6.3%	28,500

(増減+413)

②営業利益

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
営業利益	3,950	5,039	+27.6%	19,650

(増減+1,089)

[医薬品部門](旧セグメント分類)

①売上高

(単位:百万円)

[医薬品部門]	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
注射剤キット製剤	4,116	4,424	+7.5%	18,170
透析液粉末製剤	671	678	+1.1%	2,550
ろ過型人工腎臓用補液	441	452	+2.4%	1,810
血糖測定器	833	805	△3.4%	3,650
診断薬	189	189	+0.0%	700
経口剤	3,431	4,430	+29.1%	17,320
外用剤	1,886	1,452	△23.0%	6,050
その他医薬品	2,658	2,711	+2.0%	15,750
部門計	14,225	15,146	+6.5%	66,000

(増減+921)

・受託品目売上高推移

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
注射剤キット製剤	2,355	2,534	+7.6%	9,970
経口剤	2,809	3,388	+20.6%	13,100
外用剤	1,832	1,343	△26.7%	5,550
その他医薬品	1,403	1,126	△19.7%	9,730
受託品※※	8,398	8,392	△0.1%	38,350

(増減△7)

※※受託品に含めた品目

注射剤キット製品: 液・粉ダブルバッグキット受託品、プレフィルドシリンジキット受託品、
ハーフキット併売品、一体キット品注射剤受託品他

経口剤: 循環器製剤、半錠製剤、GE品他

外用剤: 経皮吸収型外用製剤、軟膏剤

輸液製剤・注射剤他: 輸液承継品、抗菌輸液、高カロリー輸液、アンプル・バイアル注射剤(GE品含む)他

②営業利益

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
営業利益	1,317	1,217	△7.6%	3,000

(増減△100)

[器材部門](旧セグメント分類)

①売上高

(単位:百万円)

[器材部門]	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
医薬用硝子	845	869	+2.9%	3,700
硝子器材	1,207	1,275	+5.6%	4,900
部門計	2,052	2,144	+4.5%	8,650

(増減+93)

②営業利益

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	前年比	通期予想
営業利益	436	437	+0.1%	1,860

(増減+1)

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	'10/3	'10/6	増減
I 流動資産	179,928	176,038	△ 3,890
現金及び預金	59,266	48,849	△ 10,417
受取手形及び売掛金	56,303	59,293	2,989
商品及び製品	38,503	39,826	1,323
仕掛品	6,192	7,436	1,244
原材料及び貯蔵品	10,008	11,203	1,195
繰延税金資産	3,149	2,806	△ 343
その他	6,937	7,060	123
貸倒引当金	△ 432	△ 438	△ 5
II 固定資産	203,468	195,825	△ 7,642
1.有形固定資産	124,208	129,190	4,981
建物及び構築物	50,515	50,798	283
機械装置及び運搬具	36,138	39,822	3,683
土地	19,766	19,836	69
リース資産	1,220	1,219	△ 0
建設仮勘定	11,992	12,714	721
その他	4,575	4,799	223
2.無形固定資産	2,376	14,786	12,411
のれん	561	12,744	12,182
リース資産	78	85	7
その他	1,736	1,957	221
3.投資その他の資産	76,883	51,848	△ 25,034
投資有価証券	72,875	47,614	△ 25,261
繰延税金資産	334	664	330
差入保証金	4,071	4,034	△ 36
その他	2,788	2,718	△ 69
貸倒引当金	△ 3,186	△ 3,184	2
資産合計	383,396	371,864	△ 11,532

コマーシャルペーパー
100億円償還

ニプロダイアグノスティクス
122億円

ニプロダイアグノスティクス
連結化△195億円
その他所有株式時価変動等。

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	'10/3	'10/6	増減
I 流動負債	138,204	130,430	△ 7,774
支払手形及び買掛金	29,203	31,356	2,153
短期借入金	64,442	66,756	2,313
コマーシャルペーパー	10,000	-	△ 10,000
1年以内償還予定社債	10,160	10,160	-
リース債務	318	331	12
未払金	5,792	5,144	△ 647
未払役員賞与	204	-	△ 204
未払法人税等	4,932	1,216	△ 3,716
賞与引当金	1,758	981	△ 776
役員賞与引当金	23	75	51
事業整理損失引当金	1,954	1,954	-
設備関係支払手形	3,869	3,586	△ 283
その他	5,543	8,866	3,322
II 固定負債	129,121	127,149	△ 1,972
社債	28,000	28,000	-
転換社債型新株予約権付社債	15,000	15,000	-
長期借入金	72,839	72,808	△ 31
リース債務	1,098	1,085	△ 12
繰延税金負債	7,771	5,509	△ 2,261
退職給付引当金	1,972	2,152	179
役員退職慰労引当金	614	622	7
訴訟損失引当金	170	170	-
その他	1,655	1,801	145
負債合計	267,325	257,579	△ 9,746
純資産の部			
I 株主資本	104,993	104,471	△ 522
資本金	28,663	28,663	-
資本剰余金	29,972	29,972	-
利益剰余金	47,219	46,697	△ 521
自己株式	△ 862	△ 862	△ 0
II 評価・換算差額等	9,316	7,869	△ 1,446
その他有価証券評価差額金	15,024	11,673	△ 3,350
為替換算調整勘定	△ 5,708	△ 3,804	1,903
III 少数株主持分	1,761	1,943	182
純資産合計	116,070	114,284	△ 1,786
負債及び純資産合計	383,396	371,864	△ 11,532

2010年6月償還

所有株式時価低下による。

【比較キャッシュ・フロー計算書(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減
I.営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	2,821	2,872	50
減価償却費	4,076	4,337	260
減損損失	-	19	19
のれん償却額	72	446	373
持分法による投資損益	444	136	△ 307
貸倒引当金の増加(減少)額	25	3	△ 21
受取利息・受取配当金	△ 360	△ 402	△ 42
支払利息	560	586	26
為替差損(為替差益)	99	249	149
売上債権の減少(増加)額	△ 3,567	△ 833	2,733
たな卸資産の減少(増加)額	△ 153	△ 1,943	△ 1,790
仕入債務の増加(減少)額	3,605	1,444	△ 2,160
その他資産の減少(増加)額	579	684	104
その他負債の増加(減少)額	△ 1,155	△ 906	248
その他営業外損益・特別損益	27	△ 38	△ 66
小計	7,078	6,656	△ 421
利息及び配当金の受取額	441	362	△ 79
利息等の支払額	△ 420	△ 405	14
法人税等の支払額	△ 1,847	△ 4,472	△ 2,624
その他	81	30	△ 51
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,333	2,170	△ 3,162
II.投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 318	△ 640	△ 322
定期預金の払戻による収入	1,170	802	△ 368
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 50	△ 50
固定資産の取得による支出	△ 14,772	△ 4,268	10,504
固定資産の売却による収入	27	21	△ 6
設備投資助成金の受入による収入	202	25	△ 176
短期貸付金の増減額	686	△ 147	△ 833
貸付金の回収による収入	0	3	3
その他	2	△ 15	△ 18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,003	△ 4,269	8,733
III.財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(減少)額	6,589	1,020	△ 5,568
コマーシャルペーパーの純増加(減少)額	-	△ 10,000	△ 10,000
長期借入れによる収入	500	5,849	5,349
長期借入金の返済による支出	△ 4,818	△ 4,679	139
配当金支払額	△ 1	△ 1,684	△ 1,682
少数株主への配当金の支払額	△ 2	△ 3	△ 1
その他	△ 55	△ 92	△ 37
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,211	△ 9,588	△ 11,800
IV.現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 372	△ 186	185
V.現金及び現金同等物の増加(減少)額	△ 5,830	△ 11,874	△ 6,044
VI.現金及び現金同等物の期首残高	45,352	56,188	10,835
VII.新規連結子会社に係る増加	-	1,595	1,595
VIII.現金及び現金同等物の期末残高	39,522	45,908	6,386

前期は医薬品子会社の固形剤新規受託対応投資に係る多額の支払が発生

期越資金の償還

前期は期末配当がなかったことによる。

【設備投資/減価償却費】

◇セグメント別設備投資額(連結)

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
医療機器	2,677	2,884	15,170	2,111	2,121	11,850
医薬品	905	1,655	11,100	1,673	1,963	8,800
器材	59	45	130	87	82	150
全社他	269	139	0	204	170	200
合計	3,911	4,724	26,400	4,076	4,337	21,000

◇当1四半期主な設備投資

(有形固定資産受入値ベース)

・当社 **2,407 百万円**
(うち大館工場 2,235 百万円)

・ニプロファーマ **983 百万円**
(うち伊勢工場 679 百万円)
(うち大館工場 280 百万円)

・海外生産拠点 **558 百万円**
(タイ工場、上海工場、ブラジル工場)

[医療機器部門分類表(単体)]

区分	属する主な製商品名
ダイアライザー	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	体外型補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連注射針	インスリン針、ランセット
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	

【製商品別売上高(単体)】(旧セグメント分類)

(単位:百万円)

事業分類		全社			うち輸出		
		前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
[医療機器]	人工臓器	12,378	12,999	56,500	6,770	7,541	33,000
	ダイアライザー	8,261	8,636	35,950	4,672	5,075	22,250
	その他透析製品	3,844	4,132	18,950	2,040	2,403	10,310
	補助人工心臓/人工肺	273	231	1,600	58	64	440
	注射・輸液器具類	12,157	13,458	53,650	5,139	5,959	22,970
	注射針類	5,119	5,465	20,850	3,034	3,377	13,130
	糖尿病関連注射針	1,628	2,009	7,360	1,211	1,528	5,710
	輸液関連製品	2,329	2,606	9,030	366	435	1,610
	カテーテル	867	1,014	3,250	36	45	10
	検査製品	573	566	1,980	-	26	60
	看護製品	778	738	3,320	215	195	1,040
	その他	864	1,061	7,860	277	355	1,410
	部 門 計		24,535	26,457	110,150	11,909	13,501
[医薬品]	注射剤キット製剤	2,441	2,592	10,900	-	-	30
	透析液粉末製剤	671	678	2,550	-	-	-
	人工腎臓用補液	410	423	1,700	-	-	-
	血糖測定器	834	817	3,650	-	11	-
	診 断 薬	189	189	700	-	-	-
	その他医薬品	691	1,228	6,000	-	10	50
	部 門 計		5,236	5,927	25,500	-	21
[器材]	医薬用硝子	914	958	3,950	-	-	-
	アンプル管	206	185	820	-	-	-
	錠剤管	344	403	1,463	-	-	-
	管瓶	364	371	1,667	-	-	-
	硝子器材	1,662	1,748	6,650	20	21	-
	魔法瓶	251	252	1,000	-	-	-
	電球・鉛管	274	365	1,270	15	19	-
	その他	1,137	1,130	4,380	5	3	-
	部 門 計		2,576	2,706	10,600	20	21
[その他]	生産機械販売・不動産賃貸	562	266	750	403	94	-
単体合計		32,909	35,357	147,000	12,332	13,636	56,050